rumpuntur tales copulationes tantum, quod sciam, particulis, quales sunt $\muέν$, $\deltaέ$, $\tau\epsilon$, $\gammaάρ$, aliae, et vocativis. Sed quemadmodum hae copulationes vocabulorum sunt, sic totae sententiae copulationes copulationum, — aut singulorum vocabulorum, quae per se constant, et tanquam sunt pro copulatione; v. c. $\ddot{\epsilon}\gammaωγ\epsilon$ in loco illo Demosthenico. Sic e. g. in loco illo ex Hell. libro VI, 4, 7, $\dot{\epsilon}\kappaόσμησαν$ $\deltaή$ amplificatur illo $\tauούτο\tauό\muνήμα$, deinde $\dot{\epsilon}\kappaόσμησαν\deltaή$ $\tauούτο\tauό\muνήμα$ illo $οί\Thetaηβαῖοι$, et illo $\piρό\tauής\muάχης$. In loco illo Demosthenico $\text{“}Eν\muένοῦν$ et $\ddot{\epsilon}\gammaωγ\epsilon$ amplificantur illo $\piρῶτον\dot{\nu}\piάρχειν$ $\varphiημί\deltaεῖν$, in quo tamen $\piρῶτον$ amplificatur per $\dot{\nu}\piάρχειν$ $\varphiημί\deltaεῖν$, $\dot{\nu}\piάρχειν$ per $\varphiημί\deltaεῖν$, et $\varphiημί$ per $\deltaεῖν$; ut verborum $\varphiημί$ et $\deltaεῖν$, arctissima sit copulatio, hujus, $\varphiημί\deltaεῖν$, cum verbo $\dot{\nu}\piάρχειν$ minus arcta, hac iterum minus arcta hujus, $\dot{\nu}\piάρχειν$ $\varphiημί\deltaεῖν$, cum illo $\piρῶτον$, omnium minime arcta ea, quam primam proposui, copulationis $\piρῶτον\dot{\nu}\piάρχειν$ $\varphiημί\deltaεῖν$ cum illis $\text{“}Eν\muένοῦν$ — $\ddot{\epsilon}\gammaωγ\epsilon$. Eodemmodo igitur copulationes hae Graecae copulationes comprehendunt, ac judicia Latina iudicia, et sic etiam pausarum Graecarum, aequae ac copularum Latinarum, graduum quaedam distinctio est. Sic igitur pausae Graecae melius sic indicantur, pluribus lineis adtributis pausis distinctioribus (*): $\piρός\deltaέ\tauούτοις\equiv\kappaαὶ\varphiιλίας\epsilon\dot{\nu}\deltaεῖν\equiv\piιστοτάτας(\kappaαὶ\sigmaυνουσίας\dot{\nu}\pi\tauυχεῖν\equiv\piαντοδαπωτάτας)\equiv\muάλιστα\piαρ' \dot{\eta}\muεῖν\dot{\nu}\pi\sigmaτιν$ (*Isoср. Paneg. 49.*). Verbi autem cum parte orationis, quae ei proxime apposita est, copulatio arctissima, aequae v. c. ac copulationes duorum nominum, pauca nulla dividitur. Sed habere videntur sententiae et copulationes Graecae, — quemadmodum copulationes nominum, sic etiam caeterae, — partem, qua res praecipue proponitur, partem, qua haec amplificatur. Quemad-

(*) In sententiis, quas citavi pagina praecedente, jam duobus lineolis indicavi pausam praecipuam.

modum igitur nomina in talibus copulationibus nominibus dici solent *adtribui*, sic etiam totam linguae Graecae copulandi rationem, — ut utar hoc verbo sensu latius patente, — dicam *adtributivam*. (*) Sed nunc in sententiis pars ea praecipue proponitur, in qua est verbum, (v. c. *καὶ ἐνόσησαν δὴ τοῦτο τὸ μῆμα*), altera huius ejus amplificandae causa adjungitur (v. c. *οἱ Θηβαῖοι πρὸ τῆς μάχης*), — nunc contra haec, in qua verbum non est, praecipue proponitur (*οἱ μὲν πρέσβεις τῶν Ἀθηναίων*). Praeterea non tantum modo quo diximus, pars ea, in qua verbum est, ex pluribus copulationibus copulata esse potest, verum etiam in parte altera plures copulationes esse possunt, aut vocabula singula, quae pro copulatione sunt. Sic v. c., quod jam indicavi, in loco illo ex Hell. non amplificatur *καὶ ἐνόσησαν δὴ τοῦτο τὸ μῆμα οἱ Θηβαῖοι* illo *πρὸ τῆς μάχης*, sed est et *οἱ Θηβαῖοι*, et *πρὸ τῆς μάχης* amplificatio illius *καὶ ἐνόσησαν δὴ τοῦτο τὸ μῆμα*. Haec igitur, *οἱ Θηβαῖοι* et *πρὸ τῆς μάχης*, eadem conditione alterum juxta alterum ponitur. Eodem modo in loco illo Demosth. amplificantur *Ἐν μὲν οὖν εἰ γωγεὶς πρῶτοι ὑπάρχειν φημὶ δεῖν, non Ἐν μὲν οὖν illo γωγεὶς πρῶτοι ὑπάρχειν φημὶ δεῖν.* Ratione eadem sunt in loco illo Thucyd. (II, 38.). *ἐν πάσῃς γῆς et τὰ πάντα;* in loco ex Hell. (IV, 1, 1.). *ἐν τούτον et οἱ Αἰγαῖοι μόνοι,* et ibi in arctissima verbi copulatione, cum iis quae proxime ei apposita sunt, *καὶ τὰ θάλατταν et εἰς Φωκέας*, in loco tandem ex Hell. libr. VI, 4, 1. *Ἐν δὲ τούτον et οἱ μὲν Ἀθηναῖοι.* Utrum autem etiam inter haec quaedam conjunctio sit, nec ne, et si quae est, quae-nam sit, ignoro. Fortasse tamen est quaedam, et quidem illa, quam dixi *adtributivam*. Sed hic jam accuratius ex-

(*) Copulationes igitur vocabulorum, quae dicere solemus conjuncta esse praedicative, revera sunt *adtributivae cum verbis*. Sed verbo hoc tantum hic sic usus sum et locis paucis in sequentibus, ut linguae Graecae copulandi rationem nonnihil explicarem, non ut usum ejus communem tollerem.

plicari potest orationis illa Graecae gravitatum distinctio. Non enim haec, ut intelligitur, ita siebat, ut singulorum verborum decresceret gravitas a sententiarum inde initio usque ad finem, sed ita potius, ut gravitate praecederet copulatio copulationem, (supra autem jam animadvertisimus etiam singula vocabula pro copulatione esse posse), et intra copulationem vocabula singula vocabula. Sic v. c. in exemplis illis gravius est καὶ ἐκόσμησαν δῆ, quam τὸ μνῆμα, et ἐκόσμησαν δῆ τοῦτο τὸ μνῆμα gravius, quam οἱ Θεῖαι πρὸ τῆς μάχης; in illo Demosthenico Ἔν μὲν οὖν ἔγωγε gravius, quam πρῶτον ὑπάρχειν φημὶ δεῖν, πρῶτον gravius, quam ὑπάρχειν φημί δεῖν, ὑπάρχειν gravius, quam φημὶ δεῖν, φημὶ gravius, quam δεῖν. In illo Thucydideo οἱ μὲν πρέσβεις τῶν Ἀθηναίων gravius, quam ἀπεστάλησαν ἐς τὴν Σικελίαν, gravius οἱ μὲν πρέσβεις, quam τῶν Ἀθηναίων, gravius ἀπεστάλησαν, quam ἐς τὴν Σικελίαν. Prioris igitur alicujus copulationis vocabulum v. c. ultimum minus grave esse dici posset, quam copulationis posterioris vocabulum prius, quamquam re vera gravitates singulorum vocabulorum ne comparari quidem possunt, nisi sunt in copulatione eadem. Sic v. c. in verbis Isocratis (in init: *Panath.* p. 232.): Νεώτερος μὲν ὁν — προηρουμην γράφειν τῶν λόγων — οὐ τοὺς μυθώδεις — οὐδὲ τοὺς τερατείας καὶ φενδολογίας μεστούς, praecipuas copulationes rite, quod sciam, distinxii; pausarum tamen graduum disserimen non indicavi. Jam igitur v. c. τῶν λόγων magis urgueretur, si sic dividieremus. προηρουμην γράφειν — τῶν λόγων οὐ τοὺς μυθώδεις, aut, quod praestaret, diceremus: οὐ προηρουμην γράφειν τῶν λόγων τοὺς μυθώδεις. Sed jam intelligitur, cur recte dixerim §° 18^a nomina, quae tanquam ex copulatione exemplata essent, esse iis, quae aliis adjicerentur, magis conspicua, etiamsi horum copulatio dignitate loci illis antecederet; ἀξίαν v. c. magis conspicuum est in χάριν ἀπομεμνήσεσθαι — ἀξίαν, quam esset in χάριν αξίαν — ἀπομεμνήσεσθαι. Eodemmodo etiam verborum amplificationes. quae cum verbo minus arce conjunctae sunt, iis quae sunt arctius conjunctae,

magis sunt conspicuae, etiamsi dignitate loci hae illas praecedunt. Sic v. c. magis conspicuum est *ἡ πόλις* in verbis hisce Demosthenis: Ἐπειδὴ τοίνυν ἐποιησατο τὴν εἰρήνην — *ἡ πόλις* (*de Cor.* p. 233.), quam Ὁλύνθιοι in hisce: ἡ πῆρχος Ὁλύνθιοι διγνωμίν τινα κεκτημένοι (*Olynth.* III, 30.). Sed dixi supra (§° 2^a), si graviora in Graecis praeponi dicamus minus gravibus, rem tantum universe indicari, et quia universius, minus vere. Etiam de hoc igitur jam explicatis disputabo. Est, ut vidimus, in Graecis id quod sequitur, ejus quod praecedit, amplificatio, nec, si quid video, priora posterioribus graviora dici possunt, nisi quia id quod amplificat, eo quod amplificatur, conditione inferius esse videri potest. Sed sunt, ut ita dicam, adjectiva substantivorum, verborum caeterae orationis partes omnes, sententiarum praecipuarum sententiae ordinis inferioris (relativae, quaeque a conjunctione pendent), amplificationes naturales. Quando igitur substantiva adjectiva praecedunt, aut verba caeteras partes orationis, aut sententiae praecipuae sententias ordinis inferioris, horum (substantivorum, verborum, sententiarum praecipuarum) nulla supra conditionem gravitas est, nec dicere ea solemus graviora. Eodem modo etiam pronomina relativa, conjunctiones, adverbia, quale ἐνταῦθα, aut locutiones adverbiales, quales ἐν δὲ τοιτού, ἐν ταιτῇ τῇ ἡμέρᾳ et aliae (vid. §^{um} 2^{am}), a quibus tota sententiarum ratio pendet, ut sine iis in oratione perpetua earum locus nullus sit, — haec paene ne possunt quidem alio loco poni, nisi in sententiarum initio, neque igitur etiam haec pro conditione ibi graviora sunt. Gravitates igitur eorum demum vocabulorum conspicuae sunt, quae priore loco, quam eorum tanquam sors est, ponuntur, et, si quid video, quo longius vocabula ab hoc loco remota sunt, ita videntur esse graviora. Sic igitur graviora esse nobis videre solent adjectiva praeposita substantivis, verborum amplificationes praepositae verbis, sententiae relativae praepositae demonstrativis, quia contra quam haec illis, illa his amplificantur; valde grave est v. c. τοὺς ξένους in loco Xenoph. hoce, citato §° 2^o: Τοὺς γὰρ ξένους, ἐξ οὗ ὁ τε Σίνις καὶ Σκει-

ρων καὶ ὁ Προκόπουστης ἀπέθανον, οὐδεὶς ἔτι ἀδικεῖ, quod (*τοὺς ξέ-
ροντ*) naturalius sequeretur post verbum. Sed haec hactenus. Paucis praeterea etiam hoc animadvertere operaे pretium est esse pausas Graecas plerumque multo minus distinctas Latinis. Nam cum partes sententiарum Latinarum (copulationes etiam has dicas) ipsae quoque per se absolutae sententiae essent, fines harum multo distinctius audiebantur, quam copulationum Graecarum, quae per se nihil absoluti exprimebant. Tendebat praeterea oratio Latina ad fines semper sententiarum et copulationum, cum naturaliter tendamus ex subjecto ad praedicatum. Harum igitur finibus multo acrius aures percutiebantur, quam finibus sententiarum et copulationum Graecarum, cum oratio Graeca semper, ut vidimus, ex graviore in minus grave delaberetur. De pausis autem Latinis videoas Ciceronem *de Orat. III*, C. 48. Jam perspicitur, quaenam fuerit illa sententiарum Latinarum finium exspectatio, quam fore, ut intelligeretur, promisi supra §^o 23_a.

§ 47. Utraque igitur lingua ita struit sententias, ut vocabula copulet vocabulis, vocabulorum copulationes copulationibus. Discrimen earum in eo tantum consistit, quod copulet Graeca, ut dixi *attributive*, Latina, ut verbo hoc utar, *praedictive*. Jam hoc discrimen et alibi appareat, et imprimis in copulationibus Latinis eorum, quae grammatice non cohaerent, quales sunt v. c. *illa cui moerori*, *ipsa merces auctoramentum servitutis*, *Marcum Ulicam* etc., de quibus vidimus §^o 43^a *sequent*. Cum his enim lingua Graeca, quod sciām, nihil habet, quod vel fortuito congruat. Vocabulorum enim conjunctiones, quales *ἄλλος*, *ἄλλον*, *ἔτερος*, *ἔτερον*, aliae, quae copulantur verbi aliqua, aut potius totius sententiae praesensione, (sic v. c. *ἔγωγε ὑμῖν* in loco Platonis citato §^o 7^a: *μέγαλα δ' ἔγωγε ὑμῖν τεκμήρια παρέξομαι τούτων*), aut recordatione, (sic v. c. *κενὴν δικαίως* in loco Demosthenis citato §^o 11^a: *λοιδορίαν εἶναι τις ἂν φῆσειε κενὴν δικαίως*), hae a Latinis illis ratione plane diversae sunt, et, cum

tantum tanquam in parenthesi sententiis aut inserantur, aut addantur, pendere ab iis sententiarum ipsarum coagulatione non potest. Sed jam revertendum est ad comparationem Graecorum cum Latinis. Tu mihi servato verborum ordine vertas Latine Xenophontem illud: *καὶ ἐνδιηγοῦσαν δὴ τοῦτο τὸ μνῆμα οἱ Θηβαῖοι πρό τῆς μάχης*; continuo illud discrimen animadvertes. Longe enim alia sententia est Graecorum illorum ac horum: *et ornarunt hoc igitur monumentum Thebani ante pugnam.* Eodem modo: *Ἀπεζώρησαν δέ καὶ οἱ πεζοὶ τῶν Ὀλυνθίων εἰς τὴν πόλιν.* (*Xenoph. Hell. V, 3, 42.*) v. c. non accipi eodem modo possunt, ac illa, quae §° 43^a adtuli. Nemo enim vertet: *Discesserunt autem pedites quoque Olynthiorum in urbem.* Fieri potest, — quod jam animadverti supra, — ut Latina forte Graecis congruant, aut, — quod melius dicitur, — ut parum tantum differat, utrum Graeca, ut Graeca debeat, accipias, an ut Latina; tamen nullam adhuc inveni convenientiam sententiae Graecae cum sententia Latina ex quatuor illo modo partibus constante, atque facile perspicitur caetera quoque, si convenient, tamen magis convenire aliqua specie, quam vera ratione. Jam igitur cavendum est, ne Graeca sic accipias, ut incidendo in conjunctiones Latinas ea distorqueas. Sic v. c. minus recte vertit Didotiana Xenophontis verba: *εἴ ποτε σφόδρᾳ τὸ στάτευμα λάζοι ἔνδεια* (*Anab. I, 10, 18.*) hisce: *si quando gravis (graviter) exercitum incesseret inopia.* Hoc enim velle videtur Xenophon, Cyrum reservasse aliquam frumenti aliamque aliarum rerum copiam, non ad inopias hoc modo graves, quo graves esse inopiae soleant, sed potius ad aliquam exercitus inopiam, quae solitis inopiis gravior accidere posset. *Σφόδρᾳ* igitur, si Latine illa vertas, esse debet ex iis quae toti sententiae pro praedicato sunt, v. c. sic: *si quando inopia graviter incesseret exercitum.* Sic hoc. Verbum paene ex verbo vertere poteris haece: *Ἡσαν δέ — οἱ μὲν ἀντιτεταγμένοι τῷ Ἀγησιλάῳ — Βοιωτοί, Ἀθηναῖοι τῷ* (*Xen. Hell. IV.3, 15.*), sic: *Erant in acie adversus Agesilaum Boeotii, Athenienses etc.* (*Dido-*

*lianæ). Tamen oī μέν ἀντιτεταγμένοι τῷ Ἀγησιλάῳ praedictative conjungere cum ἡσαν δὲ, et quidem ita, ut praedictatum huius conjunctionis sit *Βοιωτοὶ, Αθηναῖοι κτλ.*, — quae Latinorum illorum versionis Didotiana ratio est, — jam prohibet illud μέν inter oī et ἀντιτεταγμένοι κτλ., quo sit, ut spectent haec ad Ἀγησιλάῳ δὲ, quae sunt in proxima sententia. Adhibui supra (§° 45^a) locum Caesaris hunc: (*Curio*) *Marcum Uticam navi-bus praemittit*. Hunc igitur compares cum his: *Ἐν δέ τούτον προσέρχεται τῷ Κίρῳ ὁ Γαδάτας*; (*Xen. Cyr. V, 3, 26.*), quae vertit Didotiana sic: *Ad Cyrum deinde/ accedit Gadatas*; et cum his: *Ἐν τούτον διαβαίνουσι πάντες εἰς Βυζάντιον οἱ στρατιῶται* (*Anab. VII, 4, 7.*); quae vertit Didotiana hisce: *Exin militesuniversi/ in Byzantium trajiciunt*. Conjungas Graeca haec ratione Latina, jam evadent sententiae longe diversae. Jam animadverteritis, nos, ut vertamus Latine, conquirere solere verba, quae esse debeant subjecta. atque haec praeponere iis, quae esse debeant praedicata. Hinc igitur aut ex fine saepe transponuntur vocabula ad initium, aut ex initio in finem, aut alio modo eorum loci permutantur.*

§ 48. Sed rationes hae copulandi altissimas radices egerant in linguarum illarum, Graecæ atque Latinae, ratione interiore et tanquam arcana natura. Proficiscitur enim omnis oratio ab iis animi visis (*), quae, postquam per sensus tradita ab animo percepta sunt atque conjuncta, deinde tamen etiam sine sensuum ope ab eo retineri possunt, ac tanquam rerum imagines ei obversantur (†). Hae tamen imagines ab eo denuo apprehendi possunt, et novis meditationibus, — aut aliis quibuscumque, aut brevissimis aliquibus, quas iis adhibeamus ipsi parum rei consciî, — quodammodo informari. Sic pos-sunt v. c., ut videtur, cum iis comparari, quae jam aliunde tenet animus, atque inde cognosci aut eadem esse atque

(*) Verbo iterum utor illo Ciceroniano, quo usus sum supra §° 33^a.

(†) Steinalth Charakteristik p. 76, seq.

haec, aut ab iis esse diversa. Quod autem idem esse cognitum est, i. e. esse ex iis, quae jam tenebat animus, antequam sententiam formavit, hoc in plerisque linguis notatur articulo definito (*). Sed intelligitur his atque talibus cogitationibus animum a perceptione illa et eorum quae percepit, conjunctione ita removeri, ut tandem percepisse se ac conjunxisse ipse amplius non sentiat. Jam igitur apparet, quodnam fuerit illud utriusque sermonis interius discrimen. Nam habet illum articulum lingua Graeca, non habet lingua Latina. Quocirca videtur oratio Latina a perceptione et conjunctione nullis talibus cogitationibus disjuncta fuisse, atque igitur Latinos, dum loquerentur, percepisse se ac conjunxisse sibi adhuc conscos fuisse. Hoc tamen, res percipere, atque ea quae percepitis, conscio animo conjugere, recte dicitur judicare (†). Latini igitur, dum loquebantur, videbantur sibi judicare, quemadmodum nos quoque in illis proverbiis judicare nobis videmur acrius, atque fere ea, quae animadverterimus, simul atque animadverterimus, eloqui; deest praeterea etiam proverbiis his, saltem plerumque, articulus definitus. Graeci contra cum non reminiscerentur percepisse se ac conjunxisse, videbantur sibi, dum loquebantur, res ipsas animadvertere, et verbis tanquam describere. Hinc intelligitur v. c., cur hoc modo vocabulis Graecis major adsignaretur gravitas, ut eorum semper urgueretur ipse sensus. Nam cum ea animadvertere sibi viderentur, quae res per se essent, haec quoque animadvertere sibi videbantur acrius, ubi animus acrius adtendebat. Sic v. c. quo magis urguetur illud *φιλόσοφος* in *ἀνήρ*, eo disertius affirmatur hominem non esse *μουσικόν* v. c. vel *ἱητορικόν*, vel *τραγικόν*, vel alium quemcunque, sed *φιλόσοφον*. Ex loco tamen in copulatione

(*) Conferas Steinth. libro cit. p. 309.

(†) Sic fere Lotzius vid: *Logik, Einleitung*, imprimis sub: *num. III*, et locos jam citatos: *Logik* p. 57 seq. et *Mikrokosmos I* 262.

φιλόσοφος ἀνήρ, tantum appareat disertius eum affirmari esse φιλόσοφον, quam esse eum ἀνδρα. Nam licet vocabula, quae loco urguntur, urgeantur hoc modo, ea tamen non ultra urgueri, quam ipso loco efficiatur, per se intelligitur. In Latinis contra aut nullo modo dici potest loco in sententia urgueri, aut si tamen dicere velles, ita deberet, ut posterius contra gravius diceretur priore, sed gravius tantum, quod ad ipsam sententiam adtineat, in qua illa proponantur. Judicia enim imprimis fieri dici possunt per praedicata, et sunt, ut vidimus, in Latinis posteriora semper priorum praedicata. Non igitur Latini, quid res per se essent, examinabant, sed id semper ponebant loco posteriore, quod et ipsos magis latuerat, et imprimis nesciri videbatur ab aliis. Quid quod ea quae simul eloquimur, atque animadvertisimus, — et solet hoc, ut vidimus, oratio Latina — haec ne possumus quidem examinata habere, comparata cum alliis, antequam eloquimur. Quod igitur Graeci urguebant, hoc tanquam coram dubitantibus affirmabant, quod Latini ponebant loco posteriore, hoc eo quod prius positum erat, industrius nescientes potius docebant. Sed, ut intelligitur, quod esse rei alicujus et animadvertisimus et alios docemus, hoc magnopere ejus esse ideo non debet. Sic v. c. si *virum* dicimus *philosophum*, parum constat, utrum is hoc fuerit simpliciter, an potius ita, ut a non philosophis magnopere distingueretur. Jam igitur apparent, cur rectius dicantur Latina loco in sententia nunquam urgueri, et ea v. c., — quod jam indicavi supra §° 24^a, — quae diserte aliis opponantur, urgueri tantum ideo, quod opponantur.

§ 49. Jam igitur inter Latina et Graeca nulla revera comparatio est. Etiam hic tamen paucis agendum est de convenientiis fortuitis, quae, ut vidimus, hic illic accidunt. Sic v. c. in verbis hisce: *οἱ δὲ φοροι Κλεόμβροτον ἐκπέμπονται* (*Xen. Hell. V, 4, 14.*), Xenophon *Κλεόμβροτον* verbo anteponit, quia animo eum opponebat Agesilao, — de quo sermo est in antecedentibus, — qui, quin mitteretur,

recusarat. Haud aliter tamen Latini dicere debuisserunt: *ephori Cleombrotum mittunt*; non enim haec totius sententiae ratio fuit, ut diceretur, quinam expeditionis praefectus esset, sed potius, ut expeditio ipsa, Cleombroti missio, enarraretur. Illud si dicere voluisset, dixisset v. c. *ephori mittunt Cleombrotum*, aut etiam: *mittunt ephori Cleombrotum*. Eodemmodo v. c. vertere debemus: πολλοὶ ... εἰς φυγὴν ὀρμησαν (Helt. VI, 5, 31.) hisce: *multi in fugam conversi sunt*; non enim demonstrare imprimis volumus, quo tendat conversio, sed ipsam potius hanc enarrare. Graeci igitur urgebant vocabula, cum ea iis etiam, quae extra sententiam essent, opponerent. Latini contra ponebant locis posterioribus, quae ipsa sententia, ut praedicata essent, exigeret.

§ 50. Sed fuit fons magna convenientiarum frequentissimus ille usus in lingua Graeca particularum μέρων δέ. His enim plerumque opponebantur sententiarum aut colorum initia initii, dum Latini, ut distinctius proponerent, de quibus judicaretur, et cum subjectorum simul differentia notarent differentiam praedicatorum, haud raro subjecta opponebant subjectis, praedicata praedicatis. Quae res facilius cognoscitur ex sententiis, qualis est v. c. haec: *Suavitatem Isocrates, subtilitatem Lysias, acumen Hyperides, sonum Aeschines, vim Demosthenes habuit* (Cic. de Orat III, 7, 28.); sed tamen haud minus apparet in sententiis perfectioribus, quales sunt haece: *duo pruenterita censem esse a Panactio, valetudinis curationem et pecuniae.... Sed valetudo sustentatur etc. Res autem familiaris quaeri debet etc.* (de Off. II, 24, 86, 87); *Sed Simonidem arbitror.... desperasse.... Epicurus vero tuus... quid dieit....?* (de Nat. Deor. I, 22, 60, 61). Harum igitur cum Graecis illis facilime nasci aliquam congruentiam, statim perspicitur. Cum tamen, ut in caeteris omnibus, sic etiam hic Graeca Latinis congruant tantum fortuito, intelligitur ea in locis haud paucis etiam non congruere. Sic v. c. non congruunt in hisce: 'Ἐπεὶ δὲ ξῆσαν μέρων οἱ Λακεδαιμόνιοι, ξυνειλεγμένοι δ' ἦσαν οἱ ἐναντίοι (Xenoph. Hell. IV, 2, 10.); quae recte sic vertit

Didotiana: *Postquam Lacedaemonii copias eduxerunt, hostes eorum collecti sunt.*

§ 51. Quid quod in aliis, imprimis in enuntiationibus ant sententiarum colis brevioribus, vel hanc dilexisse videntur Latini disponendarum vocubolorum rationem, ut posterioris cuiusque enuntiationis subjectum, suscipiatur quodammodo ex proxime antecedentis praedicato. Sic v. c. in loco hoce Ciceronis: *Jam vero in Graecia multos habent ex hominibus Deos, Alabandum Alabandi, Tenedii Tenem etc.* (*de Nat. Deor. III, 45, 39.*), ant in hoce: *contentionis praecepta rhetorum sunt, nulla* (quod idem fere valet ac *non sunt*) *sermonis* (*de Off. I, 37, 132.*); nec aliter in hoce: *coepitque et ea, quae naturae apta sentit, appetere, et propulsare contraria* (*de Fin. V, 9, 24.*), aut in hoc: *magis ... ingenii laude floruit, quam fructu amplitudinis ant rei publicae dignitate* (*de Orat. III, 2, 7.*). In his igitur subjecta sententiarum posteriorum respondent quodammodo sententiarum priorum praedicatis. Graeci contra in talibus plerumque ea vocabula, quae opponebant, eodem fere disponebant ordine, quo ea quibus opponebatur.

§ 52. Copulandi ratio linguae Latinae haud adeo est difficilis intellectu, quamquam etiam haec melius explicari poterit, si melius constiterit, — quae res mihi saltem videtur esse obscurior, — de ratione, quae est inter subjectum et praedicatum logicum. Multo tamen minus in promptu est psychologica explicatio copulandi rationis linguae Graecae; et quamquam veram, quod sciam, praebent ea quae disputavi de linguae Graecae ratione interiore, tamen simul, quin sit haec adhuc imperfectior, non dubito. Sed hanc, licet imperfectiorem, tamen paulo explicatius proponam. Animadvertisimus Graecos res ipsas videre sibi visos esse, et si loquerentur, verbis describere. Debuerunt igitur una sententia tanquam unam rem exprimere, ut animus eorum, antequam loquerentur, plurium rerum visa in unius rei visum conjungere soleret. Qui enim res ipsas videre credit, hic non sibi videbitur loquendo rei partes conjungere et tanquam rem ipsam constituere. Poteris tan-

tum, si tibi, quemadmodum Latini, si loqueris, de rebus judicare videris, loquendo judicij partes, — subjectum et praedicatum, — conjungere, et de re judicium constituere. Sic igitur, si Latini dicebant *v. c.* *vir occidit* observabatur eorum animo et *viri* imago et *occisionis*, et hanc cum illa judicando conjungebant, aut potius, — hoc enim fieri solebat per copulam logicam (vid. §^{um} 36^{am}), — eas conjungebant simul et distinebant. Sin contra Graeci dicebant ὁ ἀνὴρ οὐτείνει, una iis obversabatur animo *occidentis viri* imago, atque hanc verbis exprimebant. Jam ita fere facta fuisse videtur sermonis Graeci illa visorum conjunctio, — quamquam haec imprimis est, quam accuratius explicari vellem, — ut duorum semper visorum primum rem ipsam exprimere videretur, alterum ei explicationem adjungere, qualis esset. Sic *v.c.* si videamus occidentem virum, hoc alicui videri potest aut esse imago alicujus occisionis, — et Graeci sic dicerent οὐτείνει, adjuncto huic ὁ ἀνὴρ, ut occisionis notio amplificaretur auctoris commemoratione, — aut esse imago viri alicujus, — ut Graeci dicerent ὁ ἀνὴρ, et hunc qualis esset, explicarent adjungendo οὐτείνει, quo vir qui describitur, indicatur esse occisorem. Latino *occidit vir*, ut novimus, praecipue hoc fere indicatur, quisnam occisor fuerit. Sed non tantum duo, verum etiam plura visa conjungebantur; quod sic siebat, ut visum, quod ex duorum conjunctione exstitisset, hoc iterum cum alio, et quod inde exstitisset hoc iterum cum quarto conjungeretur, et ita porro; sententiae autem Graecae, ut vidimus, saepe plures copulationes comprehendebant. Sed fortasse totum hoc copulandi discrimen linguae Graecae atque Latinae simpliciter sic explicari poterit, ut dicamus sententias Latinas esse judicia synthetica, Graecas analyticas. Memineritis praeterea in Grammaticis *attributivas* nominum copulationes eas dici solere, quae conjunctione sua unam rem exprimant, *praedictivas*, si duas separatas res ipsa sententia enuntianda conjungamus. In Graecis, ut jam animadvertisimus p. 42. *in nota*, conjunctiones *praedictivae* sunt *attributivae*, quae sunt

cum verbo. Sed haec hactenus. Explicari praeterea etiam hoc jam poterit, cur fuerit in Graecis sententiarum tanquam stirps quaedam atque fundamentum verbum finitum. Priscis enim hominibus (de qua re egi §° 35^a) videri solebant omnia, quae sunt, tanquam in actione versari, ut paene in eo, quod res aliquid agere videbantur, earum naturam ponerent. Jam igitur Graeci videri sibi potuerunt describere res ipsas, si semper earum actiones commemorarent. Verbum igitur in se quodammmodo continebat totam sententiam, et caeteris orationis partibus tantum id quod verbo erat expressum, amplificabatur. Fiebat autem hoc eodemmodo, quo v. c. amplificabantur nomina nominibus; vidimus enim supra omnes partes orationis grammaticae convenire cum verbo (vid. §° 39^{am} et 46^{am}). Arctius quidem, ut vidimus (§° 46^a), cum verbo coniungebantur alia aliis, sed referri debebant caeterae quoque sententiarum partes, sive erant vocabula singula, sive vocabulorum copulationes, aut ad verbum nudum, aut ad copulationem, in qua verbum erat. Sic supra saepius dixi ea nomina, quae ab aliis disjuncta essent, referri debere per se ad verbum. Exempla sententiarum in partes suas divisarum et alibi proposui, et §° illa 46^a. Apud Latinos, ut vidimus, saepissime quidem verbum praecipuum praeditatum erat; poterant tamen absoluta judicia esse etiam sine verbo. Sed jam satis de his. De eo, quod deest Latinis articulus, supra vidimus.

§ 53. Unum tantum addam de modis verborum; etiam in eo enim, quod hos diverse adhibuerunt, diversa illa linguarum ratio appareat. Cum enim Graeci res ipsas sibi viderentur describere, indicabant Indicativo ea, quae videbantur revera esse, Potentiali (Optativo-Conjunctivo) ea, quae tantum videbantur esse posse, Latini contra, cum sibi viderentur de rebus judicare, Indicativo judicabant, de iis quae *ipsi affirmare poterant*, Potentiali de iis quae *non poterant*. Cum tamen ipsi affirmare non tantum ea non possent, de quibus in incerto esset, num revera essent, sed etiam ea, quae, licet

essent, ipsi tamen non animadvertisserint, intelligitur, cur Latini adhibuerint quoque Potentialem, ubi res commemorarent de opinione aliorum.

§ 54. Sed etiam in linguis recentioribns enuntiatio a perceptione longius distat. Se interponit enim illa Logice, — quam dicere possemus grammaticam, — cui ea, quae perceptimus accommodare debemus, antequam eloquimur. Jam vidi-
mus Latinos tot judicare copulis logicis, quot copulentur vocabula vocabulis, copulationes vocabulorum copulationibus, — copulis quidem, quarum aliis acrius judicabatur aliis (acerrime ea, qua tota sententia dividebatur), sed generis tamen omnibus ejusdem. Nos igitur in eo propter illam, cui percepta animi accommodemus, Logicen ab ratione linguae Latinae distamus, quod cum copula esse debeat verbum, una sententia (praeter sententias, ut appareat, a conjunctione pendentes, quae majori sententiae subjungantur) uno tantum judicamus judicio, caetera vero adtributive (ut ea sic conjungi hic dicam, quae non per judicium totius sententiae conjungantur) aut copulae (verbo) adjungimus aut praedicato. Sic v. c. vertere poterimus verba haec Caesaris: *Caesar// ex eo/ loco/// quintis/ castris// in Gergoviam/ pervenit* his fere: *Caesar* (subject.) — *is uit die plaats* (copula) — *met vijf bivakken te Gergovia gekomen* (praedic.); potuisses *met vijf bivakken* etiam conjungere cum copula. In Caesarianis tamen illis primo cum *Caesar* copula logica conjungitur *ex eo*, quod tamen proprium praedicatum habet sc. *loco*; his deinde praecipua sententiae copula adjungitur *quintis*, quod et ipsum definitur per *castris*, his autem conjunctis *in Gergoviam*, quod et ipsum definitum est per *pervenit*. Sed recentiores, ea quae in sententia praeter illud totius ejus per verbum judicium proponunter, haec semper fere vertunt in judicia praeterita, quae dicere solemus analytica. Talia enim judicia dici v. c. pos-
sunt copulationes illae adtributivae locutionum adverbialium cum verbis, quales illae: *is van die plaats*, et *met vijf bivakken te Gergovia gekomen*, talia etiam substantivorum cum ad-

jectivis. Quanto igitur usui etiam nobis sit articulus, appareat. Hoc enim, ut vidimus, ea indicantur, quae jam antea judicio cognita tenet animus. Per eum igitur facilime ea, quae perceperimus in judicia analytica vertimus (*). Quod quale sit, intelligetur, si proverbia illa verterimus in sententias formae solitae. Sic enim adsumere debueritis articulum; v. c. si dixeritis: *indien het geschreeuw veel is, is de wol weinig.* Sed jam appareat illud pluribus praesentibus judiciis judicare, a ratione linguarum recentiorum satis alienum esse. Unde fit, ut nos vel in illis proverbiis ultra duos copularum ordines non progrediamur; quos habes v. c. in hoce: *heden/ rood// morgen/ dood.* Ubi pluribus opus esset, adhibemus articulum v. c. in hisce: *ein alter Mann/ ein junges Weib// gewisse Kinder; beter/ een half ei, dan een ledige dop.* Hoc tamen genus illo sine articulo rarius est. Articulum definitum in nullo inveni tali proverbio, nisi in hoc: *heden/de tong gevierz// morgen/ de rug gesmierz,* quod tamen usu quotidiano non tritum est. Sed jam intelligitur, cur parum mihi satisfecerim, cum explicarem v. c. haec: *venerant/ eo// sagittarii/ ex Rutenis,* hisce: *ii qui eo venerant erant sagittarii ex Rutenis,* et dicerem quidem, quid res *potius* essent, non tamen quid essent revera (vid. §^{um} 31^{am}). Etenim, ut Latina accommodarentur nostris, esse debuit totius sententiae copula verbum substantivum (*erant*), debuit copularum ordinis inferioris prior tolli (quod factum est vertendo *venerant eo* in enuntiationem relativam pronomini demonstrativo adjunctam, hance: *ii, qui eo venerant*), altera vero tantum forte quadam non debuit, quia nos hoc loco ea quae Latini conjungunt praedictive, haec eodem ordine conjungere possumus adtributive (*sagittarii ex Rutenis, boogschutters uit de Rute-*

(*) Steinal. libr. cit. p. 309. Was nun endlich den Artikel anbetrifft, so ist festzuhalten, dass er nicht bestimmt, sondern Zeichen der Bestimmtheit ist..... Das Demonstrativum nämlich bestimmt; der Artikel bezeichnet ein vorangegangenes Bestimmen d. h. eine Bestimmtheit.

nen). Nihil igitur aliud feci, nisi Latina ita immutare, ut Belgicis forte convenienterent. Quo tamen, ut intelligitur, ab illorum vera sententia discessi. Sed jam satis de his. Quod dixi Latinos judicare judiciis praesentibus, hoc, ut intelligitur (vid. §^{um} 48^{am}), sic volui, ut semper eos ea, quae animadverterint, tanquam simul atque animadverterint, et eodem ordine, quo animadverterint, elocutos esse crediderim, — non sic, ut nunquam eos de iis iterum judicasse perhibuerim, de quibus jam semel judicassent. Tantum id, se jam judicasse antea, nullo modo in verbis indicabant. Praeterea etiam hoc non negligendum est, — quod etiam jam indicavi supra (vid. §^{um} 40^{am}), — Latinos copula illa logica multo universius judicasse, quam nos verbo, atque potius universe indicasse judicari, quam partem eorum expressisse, quae judicarentur. Unde intelligi potest, quomodo possit una sententia copularum harum plures habere.

§ 55. Sed de caeteris, ut arbitror, consenseritis; tantum dubitabitis fortasse, num conjuncta quoque sint praedicativie nomina cum nominibus. De his igitur separatim videamus. Animadverti supra (§° 49^a) in copulationibus per copulam logicam, id quod positum sit posterius, hoc quodammodo a sententia, quam animo conceperimus, priore magis requiri. Jam igitur haec res in copulationibus quoque nominum apparet. Etiam hae enim aut aliis subjiciuntur, aut aliorum sunt praedicata. Quando igitur aliis subjiciuntur, de priore nomine nihil praedicatur, antequam posteriore, quod est proprium ejus praedicatum, definitum est. Eodemmodo, quando praedicata sunt, prius nomen praedicatum non est, nisi quia posteriore definitum est. Pendebat igitur a nomine poteriore quodammodo, quid tota copulatio ad sententiam valeret. Hoc igitur, quod supra animadverti de copulationibus omnibus universe, videndum hic est de copulationibus nominum. Rem, ut feci in aliis, explicabo exemplis. Quando v. c. dicimus: *Tuscus ager Romano adiacet* (locum citavi §° 24^a) de duabus agris aliquid conme-

moratur (sc. alterum alteri adjacere), non hoc imprimis indicare volumus pertinere quodammodo rem aliquam *Tuscam* (sc. agrum) ad rem aliquam *Romanam*; sic enim dicere deberemus: *ager Tuscus adjacet Romano*. Res tamen melius intelligetur ex aliis exemplis. Ubi v. c. dicit Cicero: *Cynicorum vero ratio tota est ejicienda (de Offic. I, 41, 148)*, docet nos fere, quid sit Cyncorum, quod sit ejiciendum, minus diserte, rationem, quae ejicienda sit, esse debere Cyncorum. Contra ubi dicit: *ne amores quidem sanctos a sapiente alienos arbitrantur* (sc. Stoici) (*de Fin. III, 20, 68.*), non hoc imprimis perhibet Stoicos non arbitrari esse aliquos amores a sapiente alienos, — hoc enim jam satis demonstraverat in antecedentibus, ubi dicit eos non spernere amores uxoris atque librorum, — sed dicit non alienum fuisse a sapiente certum amorum genus, scilicet sanctorum. Eodem modo Caesar, ubi dicit: *Hic pagus unus . . . Lucium Cassium consulem interfecerat (B. G. I, 12.)*, pagum hunc unum indicat interfecisse consulem sine auxilio aliorum. Cicero contra in loco ex libro *primo de Off.* 16, 51, ubi, postquam citavit Enium hortantem nos erranti comiter monstrare viam, ipse sic pergit: *Una ex re satis praecipitur, ut, quidquid sine detrimento commodari possit, id tribuatur vel ignoto*, non hoc perhibet ex uno separatim a caeteris hoc praecipi exemplo, sed ex exemplis hoc praecipi, vel ex uno. Caesar, si in verbis hisce: *Huic rei idoneos homines deligebat, quorum quisque aut oratione subdola, aut amicitia facillime capi posset (B. G. VII, 31.)* dixisset pro *oratione subdola, subdola oratione*, indicasset hominum illorum esse aliquam rem subdolam et quidam orationem, ut hanc ad homines capiendos tanquam instrumentum, quod antea sibi comparatum haberent, promerent. Nunc indicat oratione illorum homines capi, dummodo sit subdola, — si sit subdola, — quia subdola. Aliud exemplum sunt verba Caesaris haece: *id (Chara, radicis genus admixtum lacte) ad similitudinem panis efficiebant (B. C. III, 48.)*, ubi hoc imprimis ostenditur, ad cuiusnam rei similitudinem Chara effectum sit, non hoc, quid

sit ex iis, quae panis sint, id ad quod Chara effectum sit (scl. id effectum esse ad panis similitudinem). Aliud exemplum est locus hic Ciceronis (*de Fin. II*, 45, 35.): *aliud.... est dolere, aliud laborare.... Est inter haec tamen quaedam similitudo. Consuetudo enim laborum perpessionem dolorum efficit faciliorem*, in quo non adeo affirmat consuetudinem aliquam perpessionem efficere faciliorem, sed praesertim indicat aliquid quod laborum sit, facilius efficere aliud aliquid, quod sit dolorum, ut probet esse inter haec, inter labores atque dolores, aliquam similitudinem. Si illud dicere voluisset, dixisset: *laborum enim consuetudo, dolorum perpessionem efficit faciliorem*. Praeterea, ut exempla etiam afferam copulationum nominum quae sunt praedicata, in hisce: *Affert autem vetustas omnibus in rebus longinqua observatione incredibilem scientiam* (*de Divin. I*, 49, 109.) affirms Cicero afferre vestustatem scientiam aliquam, non adeo afferre eam aliquid, quod sit incredibile. Eodemmodo in hisce: *Arctior vero colligatio est societatis proprionum quorum* (*de Off. I*, 16.). non affirms adeo arctiorem colligationem esse alicujus societatis, sed esse eam societatis certae cuiusdam. scilicet propinquorum. Sed jam intelligitur, cur recte verterit Cicero Xenophontis verba: *οὐδὲ τοῦτο πάποτε ἐπεισθῆν, ὡς ή ψυχή, ἔως μὲν ἀν ἐν θνητῷ σώματι ἦ, ζῆ, ὅταν δέ τοιτού ἀπαλλαγῇ, τέθνηεν*, hisce: *Mihi quidem nunquam persuaderi potuit, animos, dum in corporibus essent mortalibus, vivere* etc. Quod enim animus dici solet vivere in corpore, sine corpore mori, hoc ideo Cyrus moriens miratur, quia sit mortale. Vivere igitur illud de corporibus praedicatur, quia mortalia sint; quia mortalia sint non persuaderi potuit Cyro vivere in iis animos. Eodemmodo Didotiana recte vertit illud: *ὅταν νομεῖς ἀγαθὸν κύρια ἔγγ, his: ubi pastor aliquis canem bonum habet; caeteri enim pastores, — nam Xenophon sic pergit: καὶ οἱ ἄλλοι νομεῖς βούλονται πλησίον αὐτοῦ τὰς ἀγέλας ιστάναι, ἵνα τοῦ πυρὸς ἀπολαύσωσιν.* — frui eo cupiunt, ut intelligitur, minus quia canis sit, quam quia bonus sit canis. Eodem modo caetera quoque illa explicanda exempla

sunt, quae proposui §° 24^a. Sed jam plane intelligitur posterius nomen in talibus ad sententiam plus facere, quam prius. Nam vidimus in illis exemplis de *oratione* v. c. posse praedicari *capere*, quia sit *subdola*, de *cane*, *expeti*, quia pastor eum habeat *bonum*. Quocirca per haec (*subdola* et *bonus*) stare paene dici sententiae possunt, quia hae, nisi de *oratione* et *cane* illa praedicentur, nullae sunt omnino. In eo autem, quod adjactiva haec cogitationibus nostris, — nam lingua nobis impressit, ut vidimus, certam quandam cogitandi rationem, — accommodari non possunt, nisi vertendo ea in enuntiationes pendentes a conjunctionibus *quia*, *si*, talibusque, (in quibus apud nos quoque adjективum praedicatum est,) in hoc sentimus aliquid judicii praesentis. Quando adjективum aut genitivus substantivo praeponitur, v. c. *incredibilis* substantivo *scientia*, est quidem *res aliqua incredibilis* (vid. §^{um} 38^{am}), nisi saltem tota sententia duobus illis nominibus absoluta est, aut subjectum, aut praedicatum, sed non est, nisi quia eandem rem peculiari judicio cognovimus esse scientiam; est igitur *scientia* quodammodo magis subjectum aut praedicatum, quam *incredibilis*. Sit scientia simul quamvis *incredibilis*, tamen non propter id ipsum, quod eam cognovimus esse *incredibilem*, perhibemus eam illam esse quae, — ut plane ad illud exemplum revertar, — *afferatur a vetustate*. Sublato igitur nomine priore, multo quidem exilior evadit sententia, stat tamen adhoc quodammodo, aut saltem ejus aliqua umbra; sublato contra posteriore, plane concidit. Graeci, antequam loquebantur, examinata habebant nomina, utrum ex iis adjективum magnopere substantivi esset, an minus, i. e. utrum v. c : in φιλόσοφος ἀνηρ industrius opponeretur φιλόσοφος viris μουσικοῖς, ὡγητορικοῖς, τραγικοῖς, aliis, an potius ἄνηρ, mulieri, seni, pueris, vel aliis, quos cogitare posses; de quare supra vidimis §° 48^a. Latinorum tamen, ut intelligitur, si dicebant canem propter bonitatem expeti, aut oratione capi homines, quia *subdola*, parum intererat, utrum *canis bonus* disertius affirmari

deberet esse bonus, quam esse canis, aut disertlus *oratio subdola* esse subdola, quam esse oratio. (ut animo bonum canem malis opponerent, vel aliis quibuscumque, aut subdolam orationem, fidei plenaे vel alii), an potius canis disertius esse canis, quam bonus. (ut opponeretur v. c. equis, asinis aut aliis quibuscumque), aut oratio disertius oratio, quam subdola (ut v. c. opponeretur cogitationi, vel alii rei cuicunque). Est igitur in Latinis nomen alterum praedicatum prioris, ut quod priore universe propositum sit, hoc posteriore in genus minus universum contrahatur. Quod fieri solere per praedicata animadvertisimus etiam in nostris judiciis, quale est v. c. *de man is goed*; virorum enim bonorum genus minus universum est. quam virorum. Inde igitur apud Latinos cognomina poni solent post nomina, ut v. c. ubi dicunt *Aristo Chius*, ex Aristonibus qui fuerint, seligatur is qui Chius fuerit. Potest tamen ex Chiis etiam seligi Aristo, ut dicatur *Chius Aristo*. Eodemmodo v. c. pro *Tarquinius Priscus* dici potest, licet dicatur rarius, *Priscus Tarquinius* (*Cic. de Div. I*, 17, 31.). *Immortales* tamen, quod sciam, *Dii* semper sequitur, quia nullum universius genus immortalium est, quod et Deos et alios comprehendat. Quae res, nomine posteriore ex prioris nominis genere universo definiri genus minus universum, patet etiam in hoc loco: *Quam ob rem cum dicimus omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intelligi volumus causis perfectis et principalibus, sed causis adjuvantibus, antecedentibus et proximis* (*Cic. de Fato* 18, 41.); in quo, ut videtis, satis magnus numerus causarum generum distinguitur. Sed sunt talia genera, ut omnia, quae contrahit lingua Latina, ut ita dicam, subitaria. Nam tantum, ut vidimus, eloquitur haec lingua, quae animadvertisit, non genera, quae semel nacta est, articulo v. c., conservat (sic nos v. c. *de Bacchische kameel*, *de Indische olifant*, *de Africaansche kameel*, *de Africaansche olifant*, sed etiam *blauwe druiven*, *witte bessen*). Sed genera haec Latina, etsi forma nullam indicabat perpetuitatem, tamen potuerunt a linguae consuetudine

recipi (vid. §^{um} 54^{am}, *in fine*). Ex his igitur generibus non forma quidem sed tamen re perpetuis, sunt v. c. illa genera *rerum* et *virorum*, qualia sunt e. g. *res familiaris*, *res miliaris*, *res publica* (*staat*), *vir consularis*, *vir praetorius* alia, sunt etiam genera illa atque species, quas habent disciplinae Botanica et Zoologica. In his igitur atque talibus adjectivum semper fere ponitur loco posteriore. Graeci contra dicunt ἀνὴρ φιλόσοφος, aut φιλόσοφος ἀνὴρ, ἀνὴρ τραγικός, aut τραγικός ἀνὴρ, ἀνὴρ πελταστικός aut πελταστικός ἀνὴρ, atque utra horum frequentius, nemo dicet.

§ 56. Sed quemadmodum caetera judicia linguae Latinae, sic etiam nominum copulationes plura continere poterant judicia ordinis inferioris. Sic v. c. haece: *idem ille// non linguae solum, verum etiam animi ac virtutis, magister* (*Cic. de Orat. III*, 34, 139.), et: *propter animi, multarum rerum// brevi tempore percursionem* (*Fusc. IV*, 13, 31.). Tu ipse alias conquiras; sunt enim numero paene infinitae.

§ 57. Duo hic adjungam animadversu, ut arbitror, haud indigna, alterum, apud nos quoque ea quae dicantur *apposita*, substantivis praedictive fere adjungi v. c. in: *een man, dapper in den strijd*; — alterum hoc,

§ 58 Graecos, ubi eodem tempore nominibus nomen attribuerint, quo id fieri dictum sit, quod indicatum sit verbo, conjunxisse nomina per participium verbi substantivi, Latinos contra hoc participium, quia nunquam eo iis opus fuerit, non excoluisse, sed cum semper vocabula adjunixerint vocabulis judicio praesenti, simpliciter nomina nominibus adjungendis id quoque expressisse, quod Graeci illo participio. Sic, v. c. in hisce: *Magna nobis pueris.. opinio fuit L. Crassum... adtigisse* (*Cic. de Orat. II init.*) Graeci praetulissent *nobis* et *pueris* conjugere per *οὐσίην*.

§ 59. Sed jam ratio perspicitur illarum nominum disjunctionum, — sic enim eas nominavi, — quas supra §^o 25^a, et 26^a comparavi cum disjunctionibus Graecis. Nam cum omnes copulationes fiant copula illa logica, qua judicetur

judicio praesenti, apparet nomina, quae arctius cohaereant cum alio quodam vocabulo, quam cum nomine altero, ad quod propter casum referenda sint, eo tantum ab aliis differre, quae cum nullo arctius, quam cum hoc cohaereant, quod in his nomina disjungantur copula ordinis inferioris, in illis copula ordinis superioris; sic v.c. copula ordinis inferioris in hoc: *voluptates / dispares // oblectant*, superioris in hoc: *voluptates/ oblectant// dispares*. Audivimus Graecos nunquam disjunxisse ab aliis nominibus *adtributa*, atque apud eos omnia ad verbum referri debere, quae per se in sententia constant. Apud Latinos tamen, cum *adtributa* ratione non diverse erant a *praedicatis*, sed eadem copula logica, qua universius judicabatur quam nostra, et quae, ut ita dicam, nostras *adtributiones* simul comprehendebat, ac *praedicationes*, hac et *praedictive* coniungerent vocabula et *adtributive*; cumque omnis illa linguae Latinae deesset per se constantium sententiarum partium ad verbum relatio, — facillime intelligitur, cur in ordinem superiore efferri potuerint copulae, (quod sit, ut vidimus, si dicimus v. c. pro: *voluptates dispares oblectant, voluptates oblectant dispares*) et eorum quorum apud Graecos alterum alterius esset *adtributum*, et eorum quae separatim apud eos referri deberent ad verbum. Quando igitur dicimus: *voluptates / oblectant// dispares*, primo perhibemus *voluptates* esse aliquas oblectantes (hoc enim fere valet *oblectant*; vid. §^{um} 39^{am}), deinde, — et quidem judicio ordine illo superiore, — oblectantes eas esse *dispares*. Explicavi haec, ut videtis, ponendo pro copula logica nostram, verbum substantivum; quod tamen fit, ut supra demonstravimus §° 54^a, minus accurate. Eodemmodo in illo: *naturam / adtingit // humanam*, copula ordine superiore perhibetur *naturam*, quae *adtingatur*, esse *humanam*, altera hac ordine inferiore eam *adtingi*, Praecipua totius sententiae copula disjuncta habes nomina in hisce: *sensibus enim ornavit ad res perspiciendas idoneis* (*Cic. de Fin. V, 31, 59.*), quae si explicas his: *sensus, quibus ornavit idonei sunt*, immerito in enuntiationem ordinis inferioris ver-

teritis (sc in hanc: *quibus ornavit*), quae sunt sententiae ipsius majoris; quando contra per haec: *sensibus ad res perspiciendas idoneis ornavit*, copulam sustuleritis praecipuam. In loco enim Ciceroniano statuitur judicio praesenti ordinis inferioris esse aliquid sensibus ornatum, praecipuo totius sententiae judicio sensus, quibus aliquid ornatum sit, esse idoneos. Aliud exemplum nominum copula totius sententiae disjunctorum habes in verbis hisce Caesaris: *Paucis cum esset in utramque partem verbis disputatum* (*B. C. I*, 86). Sed multo frequentius ea dividitur majoris sententiae praedicatum, v. c. in illis: *primus ille, qui in veri cognitione consistit, maxime naturam adtingit humanam*, et: *reliquos sensus voluptates oblectant dispares*. Nonnumquam tamen etiam subjectum, sic in loco hoce: *Hos ego asotos bene quidem vivere aut beate nunquam dixerim* (*Cic. de Fin. II*, 8, 24.), in quo *hos* praedictive explicatur primum per *ego*, deinde copula ordine paulo superiore per *asotos*. *Hos* et *ego* sic posse conjungi intellexeritis ex §° 44_a; eodemmodo v. c. *Haec et Afranius, Petrejus et eorum amici*, conjuncta sunt in hisce: *Haec Afranius, Petrejus, et corum amici, pleniora etiam atque uberiora Romanam ad suos perscribebant* (*Caes. B. C. I*, 53.); sed conferatis ipsam illam §^{um}.

§ 60. Ingens imprimis est numerus eorum nominum, quae disjunguntur illa copula, vel praecipua totius sententiae, a pronome relativo aut demonstrativo. His enim pronominibus, quod est, ut vidimus (§° 55^a), etiam *subjectorum*, naturaliter res indicatur universe, atque igitur naturaliter subjiciebantur nominibus substantivis, quibus id quod pronome propositum erat, ornabatur. Sic v. c. ubi apud Ciceronem Crassus dicit: *Haec tibi est excidenda lingua* (*de Orat. III*, 1, 4.), — quibus verbis invehitur in consulem Philipum, — non imprimis ostendere vult, quid de lingua fiat, sed postquam per *haec tibi*, — quae, ut intelligimus, per se absoluta enuntiatio est, — universe indicavit esse de re aliqua, — quam fortasse dígito demonstravit, —

aliquid faciendum a Philippo (*tibi*), hanc deinde totius sententiae praedicato docet esse aliquam, quae *excendenda sit*, atque hanc iterum, praedicati praedicato proprio, esse *linguam*. Aliud exemplum hoc est: *quae autem in multitudine cum contentione habetur oratio, ea saepe universam excitat* (*Cic. de Off. II*, 44, 48). pro quibus, si dixisset: *quae autem oratio* etc., opponeretur genus orationis, quod haberetur in multitudine cum contentione, generi alicui alii. Quae tamen loci ratio non est. Dixit enim in antecedentibus Cicero duplēcē esse rationem orationis, quarum in altera sermo esset, in altera contentio. Voluit igitur nunc orationem aliud facere, nunc universam multitudinem excitare, illud si in sermone versaretur, hoc si haberetur cum contentione, atque igitur loquitur de genere uno alio tempore versante in re alia, non duo separata orationum genera distinguit. Sic etiam, si pro hisce: *quae si longior fuerit oratio, cum magnitudine utilitatis comparetur* (*de Off. II* 6, 20.) Cicero dixisset: *quae oratio* etc., distinxisset id quod de oratione fieret, si longior esset, ab alio quodam, quod fieret de ea, si esset alia quaedam, quam longior. Quae tamen non est loci ratio. Eiusdem generis sunt Ciceronis verba haece: *quantum mihi vel fraus inimicorum. vel causae amicorum vel res publica tribuet otii, ad scribendum potissimum conferam* (*de Orat. I*, 2, 2.), ubi imprimis dicitur aliquid otii conferri ad scribendum, atque hoc obiter paene indicatur esse id otii. quod tribuat fraus inimicorum etc., non adeo, — quod factum esset, si dixisset v. c. *quantum mihi otii* etc., — id otii tanquam certum genus conferri, quod fraus inimicorum et alia illa tribuant. Idem igitur est illud discriminē, v. c. illius: *quae si longior fuerit oratio, comparetur*, ab hoc: *quae oratio si longior fuerit, comparetur*, ac fere nostri: *mocht de redēncering bij geval te lang zijn, dan moet zij vergeleken worden* ab hoc: *de redēneering moet, ingeval zij te lang is, vergeleken worden*.

§ 61. Sed haec hactenus. Unum addam exemplum nominum disjunctorum nominis interpositione, hoce: *citeturque Salamis*

clarissimae testis victoriae (Cic. de Off. I, 22, 75). Cujus generis sunt etiam alia, satis multa.

§ 62. Sed, ut in caeteris, sic etiam in disjunctionibus his nominum ad comparationem cum Graecis revertar. Sic v. c. locum ex Demosthene, quem citavi §^o 41^a: *εγὼ δ' ἐκείνων μὲν ἔπαινον τὸν ϕρόνον ἡγοῦμαι μέγιστον..... αὐτὸς δέ πειράσουμαι.... εἰπεῖν*, non recte verteres verborum ordine servato hisce: *ego vero horum quidem (antiquorum sc.) laudationem tempus arbitror (esse) maximam.... ipse vero etc.* In Graecis enim illi *ἐκείνων μὲν* opponitur sequens *αὐτὸς δέ*, ut orator dicat se missum facere antiquorum exemplum, ipsum se dicere conaturum suis argumentis; in Latinis tamen opponitur *αὐτὸς δέ, ipse vero*, illi: *horum laudationem*; horum enim verborum arctior in iis est conjunctio, quam in Graecis illis illorum *ἐκείνων* et *ἔπαινον*; nec hoc adeo demonstrare voluit Demosthenes, qualis eorum laudatio tempus esset, sed hoc potius, quaenam esset eorum laudatio maxima. Melius igitur vertit Wolfius: *Ego vero laudationem eorum maximam puto ipsum esse tempus.* Eodem modo haud recte verterentur Xenophontis illa, quae citavi §^o 10^a, *καὶ πλοῖα πλεῖ ἐν αὐταῖς σιταγωγά his: et navigia navigant in iis frumentaria.* Non enim sententiae hujus praecipuum munus est dicere, quodnam genus navium in iis naviget, sed potius in iis navigare navigia, navigia scilicet, — quod obiter magis moneatur, — frumentaria. Quocirca rectius vertit Didotiana: *atque navigia in iis frumentaria ferri solent.*

§ 63. Sed ut caput hoc de nominibus absolvamus, primum addamus nonnulla de enuntiationibus relativis, — quae idem fere valent quod nomen. — deinde de iis quae nos dicere solemus *apposita*. Enuntiationes autem relativae, aequae, ut intelligitur, ac caeterae sententiae ordinis inferioris (vid. §^{um} 44^{am}) esse possunt aut subjecta, aut praedicata; sic. v. c. *subjectum in hoc: qui autem post eum fuerunt... ipsam propter se.... sumendam esse dixerunt (Cic. de Fin. III, 17, 57.)*, praedicatum in hoce: *praecipue vero fruentur ea, qui tum etiam cupiebant (Tusc. I, 19, 45.)*. Possunt etiam esse praec-

dicata aut subjecta aliorum nominum, sic v. c. subjectum in hoc: *in eo, quem scripsi, libello (de Orat. III, 40, 189.)*. Sed etiam hae, ut intelligitur, haud raro ab altero nomine disjungebantur v. c. in hoc: *vovisse... dicitur uvam se deo daturum, quae maxima esset in vinea (de Div. I, 17, 17.)*; imprimis tamen a demonstrativis, v. c. in hoc: *Aspicite nunc eos atque intuemini, quorum de faculae quaerimus (de Orat. III, 7, 28.)*; despiciunt autem eos et contemnunt, in quibus nihil virtutis.... putant (*de Off. II, 10, 36.*). Quae paene eodem redeunt, ac si diceres: *ii quos nunc adspicere jubemini atque intueri, sunt ii de quorum facultate quaerimus; aut: ii quos despiciunt et contemnunt, sunt ii in quibus nihil virtutis putant;* in quibus, ut enuntiationes relativas ostenderem esse praedicata, haud aliter ac in §° 30^a, accommodavi Latina nostrae sententiarum formae vertendo subjecta in sententias relativas, ac pro copula Latina interponendo nostram, verbum substantivum; videoas §_{um} 54^{am}. Haud raro tamen a relativo ordiuntur sententiae, quae per se constant, neque hoc tantum, ubi relativa a grammaticis posita esse dicuntur pro demonstrativis, verum etiam ubi nulla eas interpunctione majore a cactera sententia distinguimus, v. c. in hisce: *neuter honestate carere potuit, qua est a nostris laudata maxime (Cic. de Fin. V, 25, 75.)*; in quibus

§ 64 enuntiatio relativa est parenthesis. Quodautem ad *apposita* illa adtinet, ea a caeteris praedicatis ratione non differre, jam intellexeritis ex §° 57^a. Sunt igitur apud Latinos *apposita* fere praedicata, quae praeter alia praedicata subjectis insuper addita, a tota sententia minus desiderentur. Sic v. c. hujus: *Vetus opinio est, jam usque ab heroicis ducta temporibus (Cic. de Div. I init.)* pars altera inde a verbo *jam* dici potest appositio. Haud aliter *inimicissimi hominis* in illo Ciceroniano (§° 43^a) *cui moerori.... etiam C. Carbōnis inimicissimī hominis.... mors fuisset nefaria.*

§ 65. Sed satis de his. Adjungamus nonnulla de divisionibus sententiarum in partes quatuor. Differunt a sententiis, quales citavimus §° 43^a, v. c. haece: *Tiberius/ Gracchus// reg-*

*num occupare/ conatus est (Cic. de Amic. 42, 40.), et: Cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedui (Caes. B. G. VI, 42.). In illis enim, ut in illo Marcum Uticam navibus praemittit demonstratum est §° 45^a et deinceps §° 47^a in fine, judicium prioris partis sententiae subjicitur judicio partis posterioris, ut quod priore universe judicetur, hoc posteriore accuratius definiatur. Sic etiam, — ut pluribus exemplis rem illustrem, — in illo: *cui/ moerori// etiam C. Carbonis/ mors fuisse nefaria, per cui moerori indicatur ei aliquid moerori esse, per caetera, quid hoc sit, explicatur; aut in illo: Est enim/ in illis// ipsa merces/ auctoramentum servitutis, ex priore parte colligitur rem aliquam, quae sit* (sic explicem illud est, vid. §^{um} 39^{am} et 59^{am} init.), esse (ut pro copula Latina ponam nostram) *in illis*, haec tamen, quae sit atque qualis in illis, explicatur parte posteriore. Aliud exemplum esto illud: *Haec tibi est excienda lingua*, de quo dixi §° 60^a. Sed in illis, quales sunt: *Tiberius Graechus regnum occupare conatus est, et: cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedui*, nemo credet rationem, qua *Gracchus praedicetur de Tiberio*, explicari parte altera, *regnum occupare conatus est*, neque rationem, qua *in Galliam venit de cum Caesar*, parte altera, *alterius factionis principes erant Aedui*. Dicere posses in genere illo duas partes duabus partibus opponi tanquam *παρ' αλλήλους*, ut prior respondeat priori, posterior posteriori, atque, tanquam simul judicari judicio sententiae subjecti ac judicio sententiae praedicati, — in his contra partes potius tanquam ad perpendicularum partes sequi, et judicari judiciis praedicati separatim a judiciis subjecti. Illa autem partium partibus responsio in iis quoque nostorum illorum proverbiorum, quae ex quatuor partibus constant, apparent. Indicata est in iis rationis quadam similitudine partis primae cum tertia, ac secundae cum quarta. Sic v. c. in illis: *heden rood, morgen dood, — einde goed, alles goed*, etc. etc. Eodem modo indicatur*